
あおいろにゅーす1
2025

January 青色ニュースを

スマホでも！！

〒862-0954　熊本市中央区神水 1 丁目 17 番 14 号
【TEL】096(381)3101
【URL】http://kuma-aoiro.org【E-mail】info＠kuma-aoiro.org

一般社団法人

熊本中央青色申告会 令和7年 1月 1日発行　第通NO.503

青色青色 NewsNews
登録番号　Ｔ4-3300-0500-8316

◎決算申告個別相談会

◎決算確定申告に必要な書類について◎年末調整個別相談会

◎新年のご挨拶

1/6 ～1/18

1/20 スタート

◎ご存知ですか？ 「小規模企業共済制度」◎ブルーリターン A 2025 について

◎年末調整個別相談会

◎決算準備個別相談会 ◎全国国民年金基金からのご案内

新年のご挨拶

会長　深川新一

　　　　　　　　　　　　　　　令和 7 年の年頭にあたり、 会員皆様に謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　皆様には日頃から当会の活動に対しまして、 深いご理解と温かいご支援を賜りまして、

　　　　　　　　　　　　　　誠にありがとうございます。

　　　　　　　　　　　　　　　税務ご当局をはじめ関係団体の皆様にも平素から会運営に一方ならぬご指導、　　

　　　　　　　　　　　　　　ご芳情を賜りまして厚く御礼申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　戦後、 昭和 25 年の 「シャウプ勧告」 によりまして、 自主申告納税制度の青色申告

　　　　　　　　　　　　　　制度が導入されて以来、 時代と共に個人事業者における環境の多様化、 会計ソフト

　　　　　　　　　　　　　　の普及、 税務行政の IT 化で青色申告会も大きく変化のときを迎えており、 自然災害、

　　　　　　　　　　　　　　少子高齢化、 働き手の減少、 異常気象など社会経済情勢は困難な状況を続けており

　　　　　　　　　　　　　　ます。

　ウイズコロナの時代を迎え、 日常の生活様式等が変わり、 個人事業者の求めるニーズも変化しております。 多様化

経済社会の中で、 デジタル化社会実現の今、 マイナンバーカードとデジタル行政サービスで確定申告における利便性の

向上含め、行政事務を変革する DX （デジタルトランスフォーメーション） が進んでおり、個人事業者のおかれた納税環境、

社会経済状況も大きく変化の時を迎えております。

　また、 雇用的自営の方々が増加するなど働き方の多様化が進展しており、 税務行政の申告期を巡る納税環境の変化

や高齢廃業、 業種間による減少、 また、 後継者難廃業がみられ会勢拡大は新たな転換期を迎えており、 各種団体 ・

機関との連携 ・ 協調を図ると共に組織運営のデジタル化推進に向けて ICT をさらに活用して SNS による入会勧奨など

新たな会員増強運動の時を迎えております。 今後とも税務行政との連携協調の上、 尚一層の会員拡大に取り組んで

参ります。

　令和 6年から着手されました会計ソフト「ブルーリターン A」のデータをクラウド上で保管するBRAデータファイルストレー

ジセンターでのデモ版開発、 事務局職員による試用、 本番開発の全体スケジュールも進み、 令和 8 年 (2026)4 月以降

のサービス開始が予定されています。 会運営の業務効率化の推進において、 クラウドストレージに保存された会計ソフト

「ブルーリターン A」 上のデータをクラウド活用等で遠隔相談の実施など新たな転換期を迎えております。 そして、 生成

AI チャットボットの対話型 AI による会員サービス提供の時がいよいよ迫っております。 青色申告会の運営活動もデジタル

共生社会実現の今、 会員の皆様と共に歩む新たなサービス創出の時代に突入しました。

　ところで、 まもなく令和 6 年分の確定申告の時期を迎えます。 当会におきましても例年同様、 決算申告個別相談会を

実施いたします。 本年度も、 すでに青色ニュースでお知らせの通り完全予約制による決算申告相談を実施いたします。

事前に電話にて必ず予約してからご来会ください。 相談会場内での密を避けるため、 予約時間１０分前より受付をいたし

ます。 ご予約なしで来会された場合は、 別日にご予約をお取りいただくこととなります。 尚、 相談時間については

青色ニュース等でご確認ください。 会員皆様には、 大変なご不便とご迷惑をお掛けいたします。 何卒、 ご理解とご協力

のほど宜しくお願いいたします。

　本年も会員増強運動を基軸に指導相談体制の新たな構築に取り組むと共に、 尚一層の会勢拡大運動に取り組んで

参ります。

　最後になりましたが、 本年も相変わりませぬ関係各位のご支援、 ご協力をお願い申し上げますとともに、 会員皆様の

事業のご繁栄、 並びにご健勝を祈念致しまして新年のご挨拶と致します。

完全予約制のため来所の際は必ずご予約をお願い致します　　３８１－３１３５


